
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 1 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΣΤΗΣ ΕΚΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΤΡΩΝ 
ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ ΠΟΥ ΕΓΙΝΕ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΤΗΝ 27

Η 
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021, ΗΜΕΡΑ ΤΕΤΑΡΤΗ. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Συνεδρίαση 46/27.1.2021 
 

Θέμα 1: Οριστικός καθορισμός  της διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων παθητικού και 

στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάστηκαν από το υπό ειδική εκκαθάριση 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΥΝ.Π.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΛΦΑ 

ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» με την απόφαση ΕΜΕ 14/7/8.12.2013 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 6/8.1.2013 

«Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης και Ανάθεση Αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ B’ 

13), όπως ισχύει μετά την τελευταία τροποποίησή της με την Πράξη Εκτελεστικής 

Επιτροπής 158/6/10.5.2019 «Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 

52/2.10.2015 ως προς τη σύνθεση της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας 

της Ελλάδος» (ΦΕΚ Β΄ 2278), 

γ) το εσωτερικό άρθρο 3 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 

του ν. 4334/2015 (Α ́ 80)» (ΦΕΚ Α’ 87), όπως ισχύει,  

δ) τις διατάξεις του Ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών 

ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του Ν. 3601/2007 και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), και ιδιαίτερα τις διατάξεις των άρθρων 139, 141,145 και 62 

παρ. 3 αυτού, 

ε) το Ν. 4051/2012 «Ρυθμίσεις συνταξιοδοτικού περιεχομένου και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις εφαρμογής του Μνημονίου Συνεννόησης του Ν. 4046/2012», και ιδιαίτερα τις 

διατάξεις του άρθρου 9, παρ. 15 αυτού (ΦΕΚ Α΄ 40) σε συνδυασμό με το άρθρο 16 

παρ. 5 του Ν. 4224/2013 (ΦΕΚ Α΄ 288), 

στ) την Απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (ΕΠΑΘ) 

97/1/8.12.2013 «Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του πιστωτικού ιδρύματος με την 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 2 

επωνυμία “ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΥΝ.Π.Ε.”, θέση 

αυτού σε ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού εκκαθαριστή» (ΦΕΚ Β΄ 3105), 

ζ) την Απόφαση της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης (ΕΜΕ) 14/7/8.12.2013 «Εντολή 

μεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος 

με την επωνυμία “ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΥΝ.Π.Ε.” 

στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία “ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.”» (ΦΕΚ Β΄ 3105), 

η) την Απόφαση ΕΜΕ 14/8/8.12.2013 «Καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων 

παθητικού και στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάζονται από το υπό ειδική 

εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία “ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΥΝ.Π.Ε.” στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία “ΑΛΦΑ 

ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.”» (ΦΕΚ Β΄ 3105), 

θ) την από 10.6.2014 έκθεση αποτίμησης που διενεργήθηκε από την εταιρεία «Deloitte 

Χατζηπαύλου, Σοφιανός & Καμπάνης Α.Ε. Ανώνυμη Εταιρία Ορκωτών Ελεγκτών & 

Συμβούλων Επιχειρήσεων», σύμφωνα με την οποία  και με βάση τα ευρήματα που 

προέκυψαν από τις διαδικασίες και τις παραδοχές που παρατίθενται αναλυτικά στην εν 

λόγω έκθεση, η αξία των μεταβιβασθέντων στην «ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στοιχείων 

παθητικού της «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΥΝ.Π.Ε.» 

ανέρχεται σε ποσό ευρώ ενενήντα έξι εκατομμυρίων επτακοσίων ογδόντα μίας 

χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα έξι (€ 96.781.956) και η αξία των μεταβιβασθέντων στο 

εν λόγω πιστωτικό ίδρυμα στοιχείων ενεργητικού ανέρχεται σε ποσό ευρώ ενός 

εκατομμυρίου πεντακοσίων τριάντα επτά χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα ενός (€ 

1.537.481), 

ι) το υπ’ αριθμόν ΝΖ 922/30.6.2014 Πρακτικό του Νομικού Συμβουλίου της 

Τράπεζας της Ελλάδος, 

ια) το από 14.7.2014 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της Μονάδας
1
 Εξυγίανσης Πιστωτικών 

Ιδρυμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος, 

ιβ)  την απόφαση ΕΜΕ 17/1/14.7.2014 «Οριστικός καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ 

στοιχείων παθητικού και στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάστηκαν από το υπό ειδική 

εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΥΝ.Π.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΛΦΑ 

ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» με την απόφαση ΕΜΕ 14/7/8.12.2013» (ΦΕΚ Β΄ 1895),  

ιγ) την υπ΄ αρ. 1713/2020 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας (Τμήμα Δ’), 

ιδ) το υπ’ αριθμόν ΝΖ 947/17.12.2020 Πρακτικό του Νομικού Συμβουλίου της Τράπεζας 

της Ελλάδος, 

ιε) το από 8.12.2020 σχετικό έγγραφο με τα οικεία συνημμένα που διαβιβάστηκε από τη 

Διεύθυνση Επιθεώρησης Εποπτευόμενων Εταιριών προς τη Διεύθυνση Εξυγίανσης 

Πιστωτικών Ιδρυμάτων,  

                                            
1
 Η Μονάδα με την ΑΓΣ 12/21.12.2015 (Εγκ. 468/23.12.2015) μετεξελίχθηκε σε Διεύθυνση. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 3 

ιστ)  το υπ’ Α.Π.10/25.1.2021 έγγραφο που διαβιβάστηκε από τη Διεύθυνση Στατιστικής 

προς τη Διεύθυνση Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων, 

ιζ) το από 26.1.2021 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Εξυγίανσης 

Πιστωτικών Ιδρυμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος, 

Ε Π Ε Ι Δ Η 

i. η απόφαση ΕΜΕ 17/1/14.7.2014 «Οριστικός καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ 

στοιχείων παθητικού και στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάστηκαν από το υπό 

ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΥΝ.Π.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΛΦΑ 

ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» με την απόφαση ΕΜΕ 14/7/8.12.2013» (ΦΕΚ Β΄ 1895) ακυρώθηκε 

δυνάμει της υπ΄ αρ. 1713/2020 απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας (Δ΄ 

Τμήμα) για τους αναφερόμενους στο σκεπτικό της λόγους, 

ii. με βάση την υπό στοιχείο θ) έκθεση αποτίμησης προκύπτει ότι το πιστωτικό ίδρυμα 

είχε  συμβάσεις σύνθετων καταθετικών προϊόντων τα οποία αναλύονται σε 

προθεσμιακές καταθέσεις και συνεταιριστικές μερίδες, 

iii.  το υπό στοιχείο ιδ) Πρακτικό του Νομικού Συμβουλίου της Τράπεζας της Ελλάδος 

καταλήγει με βάση νομικά επιχειρήματα ότι «…το μέρος των σύνθετων προϊόντων, 

που χαρακτηρίζεται στους συμβατικούς όρους ως επένδυση στο κεφάλαιο της 

τράπεζας, έχει τη νομική φύση αγοράς συνεταιριστικών μερίδων, ήτοι στοιχείου ιδίων 

κεφαλαίων της συνεταιριστικής τράπεζας, και δεν συνιστά κατάθεση…», 

iv. με βάση τις παρ. 4 και 13 του άρθρου 141 του Ν. 4261/2014, και δεδομένης της 

ανωτέρω υπό στοιχείο θ) έκθεσης αποτίμησης, πρέπει να καθοριστεί οριστικά η 

υποχρέωση του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας προς καταβολή στο 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» της διαφοράς αξίας 

μεταξύ των μεταβιβασθέντων στοιχείων παθητικού και στοιχείων ενεργητικού της 

«ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΥΝ.Π.Ε.», η οποία είχε 

καθοριστεί προσωρινά με την Απόφαση ΕΜΕ 14/8/8.12.2013, το δε Ταμείο 

Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας διατηρεί ισόποση αξίωση κατά του υπό ειδική 

εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΥΝ.Π.Ε.» προς απόδοση του καταβαλλόμενου ποσού, 

v. σύμφωνα με την υπό στοιχείο θ) έκθεση αποτίμησης, η ανωτέρω διαφορά θα πρέπει 

να καθοριστεί στο ποσό των ευρώ ενενήντα πέντε εκατομμυρίων διακοσίων σαράντα 

τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα πέντε (€ 95.244.475),  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 4 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

να καθορίσει οριστικά τη διαφορά μεταξύ της αξίας των μεταβιβασθέντων στο πιστωτικό 

ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στοιχείων παθητικού του υπό ειδική 

εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΥΝ.Π.Ε.» και της αξίας των μεταβιβασθέντων στοιχείων ενεργητικού σε 

ποσό ευρώ ενενήντα πέντε εκατομμυρίων διακοσίων σαράντα τεσσάρων χιλιάδων 

τετρακοσίων εβδομήντα πέντε (€ 95.244.475).  

Συνεπώς το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας νομίμως κατέβαλε στο πιστωτικό 

ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» το ποσό της διαφοράς αξίας των 

μεταβιβασθέντων περιουσιακών στοιχείων, μετά την αφαίρεση του ήδη καταβληθέντος, 

σύμφωνα με την παρ. 13 του άρθρου 141 του Ν. 4261/2014, ποσού ευρώ πενήντα 

τεσσάρων εκατομμυρίων εξακοσίων ογδόντα μίας χιλιάδων τριακοσίων σαράντα τεσσάρων 

(€54.681.344), όπως είχε καθοριστεί με την ανωτέρω υπό στοιχείο η) Απόφαση της ΕΜΕ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.  

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                           ΤΑ ΜΕΛΗ                                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   

 

 

Θεόδωρος Κ. Πελαγίδης  

 

  Ακριβές αντίγραφο 
Αθήνα, 27.01.2021 

   

  H Γραμματέας 

[υπογεγραμμένο] 

Χρ.Κυριαζή  
 


